[image: image1.jpg]o B
MHOTOUBETHBIi PUCYHOK TEPEA
MYHHIHTAABHOTO OBPASOBAHHS
BOABIIEMYPTIHCKOIO PAIOHA
KPACHOSIPCKOIO KPAS
reponsit )

=
N~

L “S“Nxm

"

%MW

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

22.03.2022                        пгт.  Большая  Мурта                            №  15-85
Об утверждении Порядка расходования средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив
В целях реализации постановления Правительства Красноярского края  от 31.12.2019 № 793-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив»,  руководствуясь  Уставом Большемуртинского района, Большемуртинский   районный  Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок расходования средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу Решение Большемуртинского районного Совета депутатов от 23.06.2020 № 40-261 «Об утверждении порядка расходования средств субсидий на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив территорий городских и сельских поселений Большемуртинского района».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по финансам, бюджету, налоговой политике и муниципальной собственности районного Совета депутатов (С.Ф. Авдеева).

3. Решение вступает в силу после  его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2022 года.
	Глава

Большемуртинского района

                                    В.В. Вернер
	Председатель Большемуртинского
районного Совета депутатов

                               Е.С. Прохоренко

Приложение
к решению Большемуртинского районного Совета депутатов от 22.03.2022 № 15-85
Порядок расходования средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив (далее - Порядок), определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района (далее - район) на осуществление расходов, направленных на реализацию инициативных проектов, выдвигаемых в соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - иные межбюджетные трансферты, инициативный проект).

1.2 Иные межбюджетные трансферты направляются муниципальным образованиям района на реализацию инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства; объектов культуры, спорта и молодежной политики; объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха); объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий городских и сельских поселений, в том числе приобретение основных средств (машин, оборудования), отобранных при активном участии населения.

Не допускается направление иных межбюджетных трансфертов на:

ремонт и строительство объектов культового и религиозного назначения;

ремонт или строительство административных зданий, сооружений, находящихся в частной собственности;

развитие объектов, используемых для нужд органов местного самоуправления.

1.2. Главным распорядителем бюджетных средств является финансовое управление администрации Большемуртинского района (далее - Управление).

1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам городских и сельских поселений района в целях содействия повышению эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в процессы принятия решений на местном уровне.

2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
2.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений района осуществляется Управлением на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета, заключенных между Управлением и администрацией соответствующего муниципального образования района (далее - соглашение).

2.2. Для перечисления иных межбюджетных трансфертов местная администрация городского или сельского поселения не позднее 20 декабря текущего года представляет в Управление нарочным или почтовым отправлением на бумажном носителе следующие документы:

заявку на перечисление иных межбюджетных трансфертов, содержащую наименование проекта, сумму запрашиваемых иных межбюджетных трансфертов;

выписку из решения представительного органа муниципального образования района о местном бюджете на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, классификации расходов бюджетов Российской Федерации, подтверждающую долевое участие местного бюджета в финансировании соответствующих расходов, и (или) копии документов, подтверждающих оплату расходов по подготовке проектно-сметной документации (сводных сметных расчетов) на проведение работ, необходимых при реализации проекта, по проведению проверки достоверности сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

копии документов, подтверждающих поступление в бюджет городского или сельского поселения Большемуртинского района по каждому из источников софинансирования в объемах не менее объемов софинансирования проекта, предусмотренных соглашением;

копии заключенных муниципальных контрактов (договоров), направленных на реализацию проекта.

2.3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджету городского или сельского поселения Большемуртинского района осуществляется Управлением в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в срок не более 5 рабочих дней со дня получения иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в районный бюджет.

2.4. В случае образования экономии иных межбюджетных трансфертов администрация городского или сельского поселения района вправе в срок не позднее 20 сентября текущего года направить в Управление нарочным или почтовым отправлением обращение о перераспределении иных межбюджетных трансфертов на иные мероприятия, соответствующие проекту, указанному в конкурсной документации, содержащее:

копии смет, расчетов на осуществление расходов, направленных на реализацию иных мероприятий, соответствующих проекту, указанному в конкурсной документации;

копию протокола собрания граждан населенного пункта о согласовании иных мероприятий, реализуемых в рамках проекта.

2.5. Показателями результативности использования иных межбюджетных трансфертов является достижение значений:

доли софинансирования проекта за счет средств граждан не менее значения, указанного в соглашении;

доли софинансирования проекта за счет средств иных источников (местного бюджета, населения, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности) и индивидуальных предпринимателей) не менее значения, указанного в соглашении;

доли граждан, участвующих в реализации проекта, от общего числа граждан, достигших 18 лет, проживающих в населенном пункте, не менее 20%.

2.6. В случае если органом местного самоуправления района по состоянию на 31 декабря текущего года допущены нарушения обязательства по достижению значений результатов использования иных межбюджетных трансфертов и в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены, муниципальным образованием района осуществляется возврат средств иных межбюджетных трансфертов в районный бюджет.
3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ
3.1. Ответственность за достоверность представляемых отчетных данных по объемам выполненных работ и направлениям использования выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления Большемуртинского района в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые муниципальным образованиям - получателям средств, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

3.3. Органы местного самоуправления муниципальных образований района не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в котором были получены иные межбюджетные трансферты, а по итогам года не позднее 15 января года, следующего за отчетным годом, представляют в Управление нарочным или почтовым отправлением на бумажных носителях и в электронном виде отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению № 1 к Порядку.

3.4. Органы местного самоуправления муниципальных образований района в срок не более 5 рабочих дней после направления годового отчета, указанного в пункте 3.3 Порядка, представляют в Управление на электронных носителях фотоматериалы и (или) видеоматериалы, отображающие результат осуществления расходов, указанных в пункте 1.1 Порядка, состояние объектов, заявленных в отчете об использовании средств иных межбюджетных трансфертов, после осуществления указанных расходов.
Приложение № 1

к Порядку расходования средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Большемуртинского района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив
Отчет об использовании средств иных межбюджетных

трансфертов на осуществление расходов, направленных

на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив

________________________________________________________

(наименование муниципального образования)

за ____ год

тыс. рублей

	N п/п
	Наименование муниципального образования (поселения)
	Наименование инициативного проекта
	Код бюджетной классификации (Р/ПР/ЦСР/ВР)
	Наименование источника финансирования мероприятия
	Предусмотрено средств на реализацию мероприятия
	Фактически поступило в бюджет муниципального образования по состоянию на отчетную дату
	Фактически использовано средств на отчетную дату
	Остаток средств по состоянию на отчетную дату
	в т.ч. на счетах автономных, бюджетных учреждений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	Объем средств, предусмотренный на реализацию мероприятия, в том числе:

	за счет средств иных межбюджетных трансфертов

	объем софинансирования (%)

	за счет собственных средств местного бюджета

	объем софинансирования (%)

	за счет средств граждан

	объем софинансирования (%)

	за счет средств иных источников (местного бюджета, населения, юридических лиц (за исключением поступлений от предприятий

и организаций муниципальной, государственной форм собственности) и индивидуальных предпринимателей)

	объем софинансирования (%)

	2

	3

	n

Глава (глава администрации)

муниципального образования _____________ __________________________________

                             (подпись)                 (ФИО)

Исполнитель _____________ __________________________________

                                    (ФИО, телефон)

2